国土技術政策総合研究所コンプライアンス・アドバイザリー委員会 議事概要
（令和２年度 第１回）

○開催日時 ： 令和２年７月 15日（水） 15時 05分～15時 40分
○開催場所 ： 三田共用会議所
○出席委員
 委員長     川村 英二   弁護士
 委 員   久保田 尚  埼玉大学大学院 教授
 委 員   篠田 友彦  公認会計士
委 員      平林 由希子  芝浦工業大学 教授

                                                          （委員は五十音順）

○議事概要

（１） 令和元年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画実施状況について

【主な質問及び回答】
□ ｅ－ラーニングで間違いが多かった受注業者との意見交換会について、意見交換

は有意義で必要だと思うが、どのような意見交換会は良いということになっている
のか。

 → 業務上参考になることも多く、公正さに対する疑惑を招く事のないよう注意して
意見交換会を行う事は問題ない。

□ 講習会等について、参加が必修なのか自由参加なのかというような重要度が分か

るように表記を工夫していただきたい。
 → 次回以降、必修かそうでないか分かるよう記載する。

【総評】
○ 令和元年度コンプライアンス推進計画実施状況報告の内容については、特段の問

題なく実施されていると認める。

（２） 令和２年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画について

【主な質問及び回答】

  □ 講習会等については、コロナの状況もあり、対面式ではなくても、オンライン上で対応で
きるものがほとんどだと考えてよろしいか。

  → オンライン、広い会場で少人数、回数を分ける等の工夫をしたいと考えている。

□ 推進計画に講習会等の実施予定時期を書き込んでしまうと、これにとらわれすぎて、少し

のずれでも問題にされるような悪影響がある。時期を記載したものはスケジュールの目安と
して参考資料で持っていれば良いのではないか。

  → ご意見を参考に対応したい。

【総評】
○ 令和２年度コンプライアンス推進計画については、了承した。